
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 013/2024 – Campus de Paranaguá 
 

Nomeia o Comitê Gestor do CEDH 
local – Centro de Acesso, Inclusão e 
Permanência da Diversidade Humana 
no Ensino Superior – Campus de 
Paranaguá. 

 
 

 
O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de 

Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, 
considerando a Resolução nº 008/2024 – COU/UNESPAR,  

 
Considerando decisão tomada em reunião extraordinária do Conselho de 

Campus, realizada no dia 23 de setembro de 2024, 
 
 

RESOLVE:  
  
Art. 1º. Nomear os integrantes para compor o Comitê Gestor do Centro de 
Acesso, Inclusão e Permanência da Diversidade Humana no Ensino Superior 
(CEDH), da Unespar – Campus de Paranaguá: 
 

Nome RG Cargo Carga 
Horária 

Elizabeth Regina 
Streisky de Farias 

3.368.xxx-6 Coordenadora do 
CEDH 

04 horas 

Patricia Tometich 4.444.xxx-5 Vice-coordenadora 
do CEDH 

02 horas 

Marcia Mucha 14.522.xxx-7 Colaboradora do 
CEDH 

02 horas 

Roseneide Maria Batista 
Cirino 

5.736.555-2 Coordenadora do 
NESPI 

04 horas 

Dinair Iolanda Natal da 
Silva 

4.492.xxx-9 Vice-coordenadora 
do NESPI 

02 horas 

Iarê Sandra Cooper 5.134.xxx-9 Colaboradora do 
NESPI 

02 horas 

Vinicius Bispo 
Pereira 

5.584.xxx-11 Representante 
discente do NESPI 

Sem carga 
horária 

Leandro Gonçalves 
Mendes 

9.250.xxx-3   Representante 
discente do NESPI 

Sem carga 
horária 

Nicolly Rebeca dos 
Santos 

14.966.xxx-6 Representante 
discente do NESPI 

Sem carga 
horária 

Amanda Silva Goes 3.342.xxx-6 Representante 
discente do NESPI 

Sem carga 
horária 



 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

Jaederson Martins 
Junior 

15.079.xxx-0 Representante 
discente do NESPI 

Sem carga 
horária 

Jônatas Santos Galdino 14.405.xxx-1 Representante 
discente do NESPI 

Sem carga 
horária 

Mary Sylvia Miguel 
Falcão 

13.109.xxx-1 Coordenadora do 
NERA 

04 horas 

Gabriel Jean Sanches 10.496.xxx-7 Coordenador do 
NERG 

04 horas 

Cátia Toledo Mendonça 13.123.453-8 Vice-coordenadora 
do NERG 

02 horas 

Alexandra Padilha Bueno 7.566.xxx-0 Colaboradora do 
NERG 

02 horas 

Silvia de Ross 8.113.xxx-8 Colaboradora do 
NERG 

02 horas 

Eduardo Alberto da 
Silva 

4.722.xxx-6 Orientação 
Psicológica – CEDH 
Acolhe 

04 horas 

 
 
Art. 2ª. Esta Portaria entra em vigor nesta data, e revoga a Portaria 014/2022 – 
Campus de Paranaguá. 
 
Art. 3º. Publique-se no site da Unespar – Campus de Paranaguá. 
 
 
Paranaguá, 26 de setembro de 2024. 
 

 
Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 

Diretor Geral do Campus de Paranaguá 
Portaria nº 1180/2023 – Reitoria/UNESPAR 

 


